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Kl. 13:16 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er ikke flere korte bemærkninger til ordføre- 
ren, så jeg siger tak, og den næste ordfører i ræk- 
ken er fru Özlem Sara Cekic fra SF. 

Kl. 13:16 
(Ordfører) 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Jeg havde forberedt en tale til i dag, men jeg tror, 
at jeg kommer til at holde den for fuldstændig 
døve øren. 

Vi står i den situation, at Danmark har givet 
30 mia. kr. i skattelettelser. Danskerne har aldrig 
været rigere, end de er i dag. Vi har penge, vi har 
råd, men desværre står vi simpelt hen her i Fol- 
ketingssalen og mangler dialog. Det her drejer 
sig udelukkende om nogle mennesker, som har 
psykiatriske lidelser, og det er ikke bare, fordi de 
går rundt og tæller deres skridt igen og igen -  at 
de har tvangstanker eller tvangshandlinger -  det 
er de tungeste, det drejer sig om. Vi snakker om 
skizofrene mennesker. 

I dag er det jo sådan, at lovgivningen har gi- 
vet mulighed for, at man, når man er under 25 år 
og har en skizofrenidiagnose eller en borderline- 
diagnose, godt kan blive kompenseret, så man 
får det samme i kontanthjælp som alle andre. 
Det vil sige, at de her unge mennesker, som rig- 
tig gerne vil have et arbejde og rigtig gerne vil 
have en uddannelse og rigtig gerne vil være en 
del af samfundet, kan få den ro i økonomien, der 
gør, at de kan koncentrere sig om deres medicin, 
deres behandling og deres terapi, så de kan 
komme ovenpå og tage fat igen. Jeg synes, det er 
rigtig, rigtig skønt, at der har været mulighed 
for, at man har kunnet give de her mennesker 
den håndsrækning. 

Der, hvor jeg synes det hele kortslutter, er der, 
hvor vi står i en situation, at man har lavet sådan 
en lovgivning, fordi Dansk Folkeparti ikke ville 
stemme for, hvis de mennesker med minoritets- 
baggrund også kunne benytte sig af den her go- 
de lovgivning. Vi står nu i den situation, at vi 
har 32 mennesker -  herregud, altså, vi snakker 
ikke om flere tusinde -  32 unge mennesker, som 
har nogle drømme, og som gerne vil det her 
samfund, som gerne vil have en uddannelse, 
gerne have arbejde. De kan ikke få den samme 
mulighed, men skal ikke bare kæmpe mod deres 
dæmoner, stemmer og alle deres vrangforestil- . 
linger, de skal også kæmpe for økonomien. De 
skal også stå i den situation, at de dag efter dag 
med deres manglende prioriteringsevne skal 
prioritere, om de skal købe mad, eller om de skal 

købe tandpasta, eller om de skal sidde på en café 
sammen med deres venner og måske have over- 
skud til at drikke en kop kaffe. 

Jeg synes, det er enormt diskriminerende, jeg 
synes, det er enormt beklageligt, og jeg synes 
simpelt hen, det er så sørgeligt, at vi i dagens 
rige Danmark sidder og siger, at det helt o.k., og 
at vi vil være det bekendt over for 32 unge men- 
nesker, som rigtig gerne vil Danmark. 

Vi står i den her meget kedelige situation, at 
vi ikke har flertal. Ellers havde vi nok sørget for 
at indføre, at det ikke kun var skizofrene, men 
generelt unge mennesker under 25 år med en 
psykiatrisk lidelse, som kunne få den her hånds- 
rækning. Så jeg håber virkelig, at vi meget snart 
får skabt et andet flertal, for det her er simpelt 
hen ikke til at holde ud at være vidne til. 

Kl. 13:20 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Jeg siger tak til ordføreren. Der er ikke nogen, 
der har bedt om korte bemærkninger. Den næste 
i ordførerrækken er hr. Knud Kristensen fra Det 
Konservative Folkeparti. 

Kl. 13:20 
(Ordfører) 
Knud Kristensen (KF): 
Beslutningsforslaget omhandler ekstra ydelser 
til unge under 25 år på starthjælp. Jeg tror, det er 
noget, der vil betyde, at der gøres forskel, hvil- 
ket ministeren også netop var inde og definere. 

Jeg har stor respekt for, at der skal være den 
ydelse og den hjælp til dem, som har det aller- 
sværest i vores samfund. Jeg tror også, vi kan 
blive enige om, at det danske system er det bed- 
ste system, det sikreste system overhovedet i 
verden. Man kunne så stille forslagsstillerne det 
spørgsmål, om de mener, at det hjælper på en 
psykisk lidelse, at der tildeles noget mere øko- 
nomi. Jeg tror ikke på det. 

Vi har haft et tema i Arbejdsmarkedsudvalget 
om psykiske arbejdsskader. Der hørte vi nogle af 
indlæggene, der gik på, at hvis man har en psy- 
kisk lidelse, hvis man har et dårligt helbred, skal 
man forsøge at passe sit arbejde -  selvfølgelig ef- 
ter nogle aftaler. Der er ikke noget, der er bedre 
end at komme på arbejde, være sammen med ar- 
bejdskolleger og på den måde holde sig i gang 
på arbejdsmarkedet. 

Jeg synes, vi har bygget mange systemer op 
inden for vores arbejdsmarked, der er med til 
netop at løse de mange problemer, som vi har. Vi 
har fleksjob, vi har skånejob, vi har revalide- 
ringsmuligheder, og det sidste, som vi netop har 
oplevet jobcentrene gøre, er, at de går ud og la- 


